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22090 ‐ چونه مسلمان نفس خود را تربیت کند؟

سوال

ی مسلمان چونه باید نفس خود را تربیت اسلام کند؟ به ویژه با این کوتاه در امر دین که تنها اله به آن آگاه است؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اینه شخص به کوتاه و قصور خود پ ببرد از نخستین گامها در تربیت نفس است.

و هرگاه کس به کوتاه نفس خود آگاه شد در راه تربیت نفس خود حرکت مکند و همین شناخت است که ما را به تربیت

خود و سلوک مستمر در این راه وامدارد، پس چنین شناخت باعث دور شدن بنده از تربیت نفس خود نمشود و از جملۀ

توفیق اله برای بندهاش همین است که در راه تغییر و پیشرفت خود تلاش کند، چنانه مفرماید:

انَّ اله  يغَيِر ما بِقَوم حتَّ يغَيِروا ما بِانفُسهِم [رعد:۱۱]

(بگمان اله حال هیچ قوم را تغییر نمدهد مر آنه آنان آنچه را که در خود دارند دگرگون سازند)

و انسان دربارۀ تربیت نفس خود مسئول است؛ مسئولیت فردی که برای آن محاسبه مشود و خودش به تنهای پاسخوی

آن خواهد بود، آنونه که حق تعال مفرماید:

انْ كل من ف السماواتِ وارضِ ا آت الرحمانِ عبدًا * لَقَدْ احصاهم وعدَّهم عدا * وكلُّهم آتيه يوم الْقيامة فَردا [مریم: ۹۳‐

[۹۵

(در آسمانها و زمین هیچ کس نیست مر آنه [در روز قیامت، خاکسار و] بندهوار به نزد [پروردگار] رحمان مآید * یقینا

[اله همۀ] آنان را در شمار آورده و درست برشمرده است * و همشان روز قیامت تنها نزد او حاضر مشوند).

انسان اگر از درون خودش حرکت را آغاز نند نخواهد توانست از خیری که برای او پیش مآید بهره ببرد. زن نوح و زن

لوط را ندیدهای که در خانۀ دو پیامبر بودند که ی از آنها از پیامبران اولوالعزم بود. برادرم تصور کن که ی پیامبر چقدر

در راه هدایت همسرش تلاش مکند و قطعا آن زنان در معرض تربیت فراوان قرار داشتند اما این تلاش از جهت خود این

دو زن وجود نداشت، بنابراین به آنان گفته شد:

https://archive-1446.islamqa.info/index.php/fa/answers/22090/%DA%86%DA%AF%D9%88%D9%86%D9%87-%D9%85%D8%B3%D9%84%D9%85%D8%A7%D9%86-%D9%86%D9%81%D8%B3-%D8%AE%D9%88%D8%AF-%D8%B1%D8%A7-%D8%AA%D8%B1%D8%A8%DB%8C%D8%AA-%DA%A9%D9%86%D8%AF
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ادخَُ النَّار مع الدَّاخلين [تحریم: ۱۰]

(همراه با داخل شوندگان به آتش [دوزخ، شما نیز] داخل شوید).

در حال که زن فرعون، با وجود آنه در خانۀ ی از بزرگترین جنایتاران زندگ مکرد، با این حال به سبب این تربیت

درون، اله تعال ایشان را مثال و الوی برای مؤمنان معرف کرده است.

از وسایل تربیت نفس توسط مسلمان:

۱‐ عبادت اله و ارتباط با او و تسلیم بودن در برابر حق تعال با اهتمام به فرایض و پاک ساختن دل از تعلق به غیر اله.

۲‐ بسیار خواندن قرآن و تدبر و اندیشه در اسرار آن.

۳‐ خواندن کتب سودمند وعظ که داروی دلها و درمان آن را توصیف کردهاند، مانند «مختصر منهاج القاصدین» و

«تهذیب مدارج السالین» و مانند آن و مطالعۀ شرح حال سلف و اخلاق آنان در کتابهای مانند «صفة الصفوة» ابن

جوزی و کتاب «أین نحن من أخلاق السلف» نوشتۀ بهاء الدین عقیل و ناصر الجلیل.

۴- استفاده از برنامههای تربیت مانند دروس و سخنرانها.

۵- محافظت از وقت و صرف آن برای آنچه در دنیا و آخرت به سود اوست.

۶- زیادهروی نردن در مباحات و عدم توجه بسیار به آن.

۷‐ داشتن دوستان نیوکار و و جستجوی همنشینان درستار که او را در راه خیر یاری دهند. اما کس که در عزلت به سر

مبرد بسیاری از معان والای برادری مانند ایثار و صبر را از دست خواهد داد.

۸‐ عمل و پیادهسازی [دانستهها] و ترجمۀ عمل آنچه مداند.

۹‐ محاسبۀ دقیق و موشافانۀ نفس.

۱۰‐ اعتماد به نفس ‐ همراه با توکل به حق تعال ‐ زیرا کس که به خود اعتماد ندارد کاری هم انجام نمدهد.

۱۱‐ کوچ شمردن نفس در برابر اله تعال و این مناف مورد پیشین نیست، زیرا انسان باید تلاش کند و در عین حال

عمل خود را [در برابر حق تعال] خال از اشال نبیند.

۱۲‐ عزلت شرع: یعن آنه در همۀ اوقات با مردم مخالطت نند بله برای خودش اوقات را قرار دهد که خاص به
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عبادت و خلوت شرع [با ذکر و مناجات و قرائت قرآن و نماز] باشد.

از اله تعال خواهانیم که ما را در برابر نفس خودمان یاری دهد و این نفس را برای انجام آنچه باعث کسب محبت و

خشنودی اله است مطیع گرداند، و درود و سلام بر پیامبرمان محمد و بر آل و اصحاب وی باد.


